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ی معتقدند اولین فیلم کودک، فیلم »آبپاشی باغبان« از برادران لومیر  بسیار
یشه سینمای کودک  -مخترعین سینما- است. به این ترتیب شاید بتوان ر
و نوجوان را در اولین روزهای تولد سینما جست‌وجو کرد. امروز هم پس از 
گذشت بیش از یک قرن از تولد سینما، فیلم‌های کودک و نوجوان از مهم‌ترین 
و سودآورترین آثار سینمایی‌اند. حتی به جرئت می‌توان درباره انیمیشن‌هایی 
که در سینماهای شرق و غرب ساخته می‌شود این ادعا را داشت که در دوران 
کان در اوج هستند و حرف تازه دارند.  افول انواع ژانرهای سینمایی، کما
غیر از سرگرمی و پر کردن اوقات فراغت اهمیت رسانه‌ای سینمای کودک و 
ی کمتر  نوجوان در عصر حاضر بیش از پیش است. کودک و نوجوان امروز
از گذشته کتاب می‌خواند، بیش از پیش از آموزش دولتی و سیستماتیک 

گون محاصره شده است. از  فاصله گرفته و توسط سرگرمی‌ها و رسانه‌های گونا
یخی، فرهنگی و جغرافیایی ایران سینمای کودک  طرفی با توجه به شرایط تار
و نوجوان اهمیت و حساسیتی مضاعف دارد. سینمای کودک و نوجوان در 
ی داشته است، اما اغلب صاحب‌نظران دوره  ایران فرازونشیب‌های بسیار
طلایی سینمای دفاع مقدس را دهه‌های۶۰ و ۷۰ معرفی می‌کنند. سال‌هایی 
که دغدغه‌های فرهنگی و تربیتی سیاستگذاران و خانواده‌ها پررنگ بود و از 
طرفی هنوز نسل جدید انیمیشن‌ها و فیلم‌های کودک و نوجوان هالیوودی و 
شرقی، بازار را قرق نکرده بودند. از دهه ۸۰ و متاثر از سینمای جشنواره‌ای-
اجتماعی شکل‌گرفته در آن سال‌ها به دنبال موفقیت امثال اصغر فرهادی 
در جشنواره‌های خارجی و رنگ باختن سیاست‌های تربیتی سیاستگذاران 
فرهنگی، سینمای شبه‌اجتماعی و کمدی عرصه را بر همه انواع فیلم دیگر 
تنگ کردند. یکی از قربانیان این دوگانه کاذب، سینمای کودک و نوجوان بود. 
درحالی‌که سینمای کودک و نوحوان جهان به لحاظ کیفی و اقتصادی در 

حال گسترش است، سینمای کودک ‌و نوجوان ما در این سال‌ها آب رفته 
ی مشخصی در این زمینه وجود ندارد.  است و به نظر می‌رسد سیاستگذار
ما در سال‌های اخیر غافل از خطرات فرهنگی، اجتماعی و حتی امنیتی 
سپردن کودکان و نوجوانان‌مان به محصولات خارجی، دل‌خوش کرده‌ایم به 
تکلیف و چند فیلم و سریالی که معمولا  یک جشنواره کودک و نوجوان بلا
ارگان‌ها در سال تولید می‌کنند. فیلم‌هایی که حتی در سطح تعریف سینمای 
گر همه فیلم‌های »درباره کودکان و نوجوانان«  کودک دچار مشکلند. حتی ا
و فیلم‌های »با حضور کودکان و نوجوانان« را در پوشه سینمای کودک و 
نوجوان قرار دهیم تولیدات سینمای ایران در این زمینه چه به لحاظ کیفی 
و چه به لحاظ کمی، غائله را به محصولات خارجی باخته‌اند. بی‌توجهی 
به سینمای کودک و نوجوان هیچ توجیهی ندارد. گذشته از اهمیت تربیتی، 
فرهنگی و استراتژیک سینمای کودک و نوجوان که بر کسی پوشیده نیست، 
توجه به سینمای کودک و نوجوان حتی می‌تواند به چرخیدن چرخ اقتصادی 

سینمای ایران کمک کند. در سال‌های اخیر »گیشه« رمز توجیه نابودی 
همه گونه‌های سینمایی به نفع سینمای ژانر نکبت و سینمای کمدی 
بوده است. ادعایی که با وجود ۱۰ میلیون دانش‌آموز که همگی می‌توانند 
مخاطب سینمای کودکان و نوجوانان باشند، نمی‌تواند توجیه مناسبی برای 
کنار گذاشتن سینمای کودک و نوجوان باشد. در عصر حاضر هیچ کشور و 
قدرتی که ادعای تمدنی دارد، به‌راحتی از سینمای کودک و نوجوان نمی‌گذرد 
و عنان تربیت حسی و فرهنگی آینده‌سازانش را به دست اجنبی نمی‌دهد. 
بی‌توجهی به سینمای کودک و نوجوان به‌سرعت می‌تواند آسیب‌های فرهنگی 
جدی‌ای را برای ما به همراه داشته باشد و برای جلوگیری از این آسیب این 
ی دقیق با پشتوانه تحقیقات و مطالعات متعدد در  حوزه نیازمند سیاستگذار
حوزه کودک و نوجوان است. پیرو اهمیت سینمای کودک و نوجوان، در این 
پرونده نگاهی به سینمای کودک و نوجوان سال‌های اخیر ایران و جشنواره 

فیلم کودک و نوجوان داشته‌ایم. 

فیلمسازان موج‌نویی سینمای هالیوود با وجود پا به سن گذاشتن و ورود 
به دهه نهم زندگی خود همچنان دوست دارند فیلم بسازند و در صحنه 
باقی بمانند. از طرفی اقتضائات فیلمسازی در این زمانه تغییر کرده است 
و افراد خوش‌ذوق و خوش‌قریحه با چانه‌زنی و اصرار دیگر نمی‌توانند 
سلیقه‌شان را به صاحبان سرمایه بقبولانند و آن‌طور که دوست دارند 
پشت دوربین قرار بگیرند و فیلم محبوب خود را بسازند. تولید در یک 
گیر اداری با میدان‌داری »پول« و »سرمایه« قرار گرفته  چرخه دست‌وپا
و دیگر کمتر می‌توان به مطرح شدن کسانی همچون برایان دی‌پالما، 
اسکورسیزی، جرج لوکاس و فرانسیس فوردکاپولا در نسل جدید امید 
بست. اما با وجود این بعضی غول‌های سینمای جریان اصلی هالیوودی 
زیربار این حرف که دوره‌شان گذشته نرفته‌اند و همچنان دوست دارند 
از هر راهی که شده در سینما باقی بمانند. برخی از آنها برای بها دادن 
به علاقه و حرفه دیرینه خویش دست در جیب مبارک می‌کنند و بار 
تولید اثر را خود بر دوش می‌کشند. در سینمای شبه‌صنعتی ما اما داستان 
به‌گونه دیگری رقم می‌خورد و فروختن یا نفروختن یک فیلم دلیل حضور 
یا عدم‌حضور فیلمسازان جدید و قدیم در صحنه نیست، بلکه این 
روابط است که می‌تواند روند تولید یک اثر سینمایی یا تلویزیونی را 

متأثر از وجود خود کند. 

   فرانسیس فوردکاپولا
فیلم جدید کارگردان سه‌گانه پدرخوانده، »مگالوپلیس« درحالی رنگ اکران عمومی 
را به خود دید که سازنده‌اش، فرانسیس فوردکاپولا برای تولید این فیلم خون‌دل‌ خورد 
و بالاخره با سرمایه شخصی و فروش تاکستان کار را به سرانجام رساند. مگالوپلیس 
را نه مخاطبان عادی سینما دوست داشتند و نه قلم منتقدی به تعریف و تمجید از 
آن به حرکت درآمد ولی همه اینها باعث نشد کاپولا از کارش پشیمان شود. او حتی 
به این مسئله که فیلمش در هفته اول فقط چهارمیلیون دلار فروش کرده هم اهمیت 
نمی‌دهد، چون کاری که مدت‌ها برای انجام آن وقت صرف کرده بود نتیجه داده و 

او از بابت اینکه برای به سامان رساندن کارش اهمیتی برای دستگاه عریض و طویل 
سرمایه و کمپانی‌های تولید و پخش فیلم قائل نشده به‌شدت خوشحال است. 
»توئیکست« اثر قبلی این کارگردان بود که در سال 2011 به اکران عمومی درآمد و با 
فروش 647 هزاردلاری شکست سختی را به فوردکاپولا و کارنامه نسبتا پروپیمانش 
« همچون او پوست‌کلفت‌تر از آن  تحمیل کرد. اما فیلمسازان جریان »هالیوود نو

هستند که صحنه را ترک کنند و جایشان را به رقبای جوان‌تر بدهند. 

   برایان دی‌پالما
برایان دی‌پالما در میان بزرگان موج نو هالیوود، از همه مهجورتر است، درحالی‌که 
اگر بخواهیم نقش استعداد و سلیقه تربیت‌شده فیلمسازی را در میان این جمع 
« نه‌تنها چیزی از دیگران کم ندارد،  مورداشاره قرار دهیم، کارگردان »راه و روش کارلیتو
بلکه در بسیاری از موارد نسبت به آنها در مقام بالاتری از اهمیت قرار می‌گیرد. 
دی‌پالما از همان ابتدا با پشت سر گذاشتن تجربه‌های بدیع و خرق‌عادت‌گونه 
مانند »سلام مامان« و »خواهران« نشان داد که هیچکاک و راه و روش فیلمسازی 
او را به‌خوبی فراگرفته و با افزودن روح جوان به آثار این کارگردان شاخص انگلیسی 
به موردی مهم در توجه به مفهوم بینامتنیت تبدیل شده است. او با ساخت آثاری 
همچون »تسخیرناپذیران«، قسمت اول مجموعه آثار »عملیات غیرممکن« و 
»صورت زخمی« ثابت کرد می‌تواند با هوش و ذکاوتش قلمرو فیلم‌های روایی و 
تجاری هالیوود را به نام خودش سند بزند و با تولید فیلم‌های تجربی‌تر نظیر »بدلکار«، 
... در هیبت فیلمسازی آشنا به سبک‌های متفاوت  « و »خشم«، »کری«، »انفجار
به تصویر درآید. اما هر آدمی پاییز و زمستان دارد و بهار هم عاقبت رفتنی است. 
سازنده فیلم سینمایی »آدم‌های عاقل« پس از اکران ناموفق و سرزنش‌آمیز فیلم 
« در سال 2019 از سینما فاصله گرفت و بسیاری از دنبال‌کنندگانش را در  »دومینو
تصور اینکه دوران وی هم به سرآمده است، ناراحت کرد. اما دی‌پالما چندی پیش 
خبر داد قصد دارد برای آخرین‌بار پشت دوربین قرار بگیرد و با سینما خداحافظی 
کند. البته هنوز هیچ خبری از سوژه فیلم آخر دی‌پالما، بازیگرانی که در آن به ایفای 
نقش پرداخته‌اند و زمان قطعی اکران به بیرون درز نکرده ولی پایان کار این کارگردان 
در سینمایی که پول و شکل عرضه فیلم بخش زیادی از موفقیت اثر و فیلمساز 
را شکل می‌دهد غم‌انگیز و عمیقا ناراحت‌کننده است. اگر اقدامی انجام دهی  
و مشتری نداشته باشی، بدون اینکه کسی مانعی برای کارت به وجود بیاورد باید  

چهارگوشه زمین را ببوسی و عالم فیلم و فیلمسازی را ترک کنی؛ هیچ تفاوتی هم میان 
دی‌پالما با آن سابقه درخشان در سینما و یک فرد عادی در این حوزه وجود ندارد. 

   کلینت ایستوود 
کلینت ایستوود از اسامی خاص سینمای آمریکاست که ققنوس‌وار به حیاتش 
در زمین پر از دست‌انداز هالیوود ادامه می‌دهد، حتی در 94 سالگی هم قصد 
بازنشستگی ندارد. او در ابتدا بازیگر فیلم‌های کارگردانان مهمی همچون سرجیو 
، داگلاس سیرک و جان استرجس بود ولی در  لئونه، دان سیگل، مایکل چیمینو
مقام کارگردان به‌خوبی توانست گلیم خودش را از آب بیرون بکشد و حسابی 
گل کند. مسئله‌ای که درمورد شمایل فیلمسازی ایستوود وجود دارد این است 
که هیچ‌وقت فریفته جو غالب نشده و بر سیاق مألوف قدما، کارش را پیش برده 
است. او در محاصره طیف دموکرات هالیوود قرار دارد و مدام توسط آنها به‌صورت 
مستقیم و غیرمستقیم شماتت می‌شود ولی سوار خسته به راهش ادامه می‌دهد 
و همچون قهرمان تنهای فیلم »شجاعان تنها هستند« دیوید میلر راهش را به 
« نام داشت  صحنه باز می‌کند. آخرین اثر سینمایی این کارگردان »گریه کن ماچو
که فیلم بدی هم نبود و با فروش 16 میلیون دلاری در سراسر دنیا به کارش پایان 
داد. اکنون که درحال نگارش این گزارش هستم، ایستوود برای نمایش جدیدترین 
فیلم خود، »هیئت منصفه شماره 2« آماده می‌شود و به‌زودی تولید جدیدترین 
اثرش را هم آغاز می‌کند. از این نظر ایستوود در مقایسه با فیلمسازان هم‌نسل و 
هم‌سن‌وسالش موقعیت بهتری را تجربه می‌کند و برای حضور در مراسم اسکار 

لحظه‌شماری می‌کند. 

   ریدلی اسکات 
« هم یکی دیگر از آن پیرانه‌سرهای سینماست  « و »تلما و لوئیز کارگردان »گلادیاتور
که تا اطلاع ثانوی هیچ قصدی مبنی‌بر خداحافظی از هنر تصویر و سینما ندارد. او 
بیشتر عمر خود را صرف پروژه‌های عظیم نظیر »بیگانه«، »پرومتئوس«، »مریخی«، 
... کرده، حتی شکست‌های پی‌درپی تجاری‌اش در این سال‌ها  »قلمرو بهشت« و
نیز نتوانسته خللی در عزم راسخ او در کار تولید فیلم پدید بیاورد. او طرفدارانش را با 
ساخت فیلم‌های »ناپلئون«، »خاندان گوچی« و تاحدودی »آخرین دوئل« ناامید کرد 
ولی امید خودش را از دست نداد؛ اسکات با قرار گرفتن در پشت دوربین قسمت 

دوم گلادیاتور همچنان به تاخت‌وتاز در زمین بازی بزرگان ادامه می‌دهد. او چندی 
پیش همه را با خبر تولید گلادیاتور 3 شگفت‌زده کرد و گفت تصمیم دارد پس از 
« برعهده‌اش گذاشته‌اند  پایان پروسه تولید مستندی که درمورد گروه راک »بی‌جیز
سراغ ساخت این فیلم برود، ولی وی بهتر از هرکسی می‌داند کمپانی پارامونت تولید 
گلادیاتور 3 را منوط به موفقیت قسمت دوم این اثر کرده است. ریدلی اسکات در 
نوامبر 2024 هشت‌وهفتمین بهار زندگی‌اش را جشن می‌گیرد ولی به‌خود قول داده تا 
زمانی که ادامه فعالیت برایش امکان‌پذیر است دوربین فیلمبرداری‌اش را خاموش 
نکند. آخرین فیلم به‌نمایش درآمده این کارگردان شاخص انگلیسی ناپلئون با بازی 
... بود که با فروش 221 میلیون  ونسا کربی، واکین فینیکس، طاهر رحیم، مارک بونار و

دلاری چندان توقعات را از خود برآورده نکرد. 

   چه خبر از غول‌های ایرانی؟
وضعیت فیلمسازان بزرگ در سینمای ما بسیار متفاوت از وضعیت بزرگان 
هالیوودی است. وقتی نام‌های برجسته این سینما را با هم مرور می‌کنیم به‌جرئت 
درمی‌یابیم کمتر رد و نشانی از حضور آنها در سینمای امروز ایران وجود دارد. آنها یا از 
دنیا رفته‌اند یا مهاجرت کرده‌اند یا اگر هستند کمتر در محافل عمومی و سینمایی 
حاضر می‌شوند. بهرام بیضایی پس از ساخت فیلم »وقتی همه خوابیم« دیگر اثری 
در سینمای ما تولید نکرد و در سال 1389 از ایران خارج شد. وقتی همه خوابیم در 
اکران سال 1387 با فروش 24703 هزار بلیت، پنج‌میلیون و 600هزارتومان فروش کرد و 
با ایستادن در جایگاه هفتاد و دوم وداعی تلخ با سینما داشت. داریوش مهرجویی 
هم که پس از چندسال انتظار بالاخره توانست فیلم لامینورش را روانه اکران سال 
1401 کند، در ابتدای پاییز سال قبل به‌طور فجیع و دردناکی در خانه‌اش به قتل 
رسید و شوق ساختن فیلم جدید را در دل دوستدارانش برای همیشه از بین برد. 
« پرکارترین است و درکنار  مسعود کیمیایی در میان سینماگران موسوم به »موج نو
کار فیلمسازی به پرورش استعدادها نیز می‌پردازد. دوره آخری کارنامه کاری کارگردان 
»سرب« و »گوزن‌ها« برخلاف دوره‌های قدیمی‌ترش با انتقادات و سختی‌های 
زیادی در زمینه تولید همراه بوده و او پس از موفقیت در بیست‌ونهمین جشنواره 
فیلم فجر دیگر نتوانست به روزهای اوجش بازگردد. از زمانی که علی عباسی، 
تهیه‌کننده محبوب و باسواد سینمای ایران با کیمیایی کار می‌کرد سال‌ها می‌گذرد 

و او اکنون برای ادامه فعالیت در این فضا باید با دیگران کار کند. 

با تمام چالش‌هایی که در دو دهه‌ 60 و ۷۰ جامعه‌ ایران درگیر آن بود، اما سینمای 
کودک و نوجوان توانست تولیدات ماندگاری را روی پرده‌ نقره‌ای سینما به 
نمایش دربیاورد. تولیداتی که نه‌تنها به‌خاطر داستان‌های جذاب و آموزنده، 
کان در ذهن  بلکه به‌دلیل توجه ویژه به نیازهای فرهنگی و تربیتی کودکان، کما
آن نسل خاطرات جاودانه‌ای به‌جای گذاشته‌ است. در آن دو دهه، فیلم‌هایی 
... به نمایش درآمد و  مانند شهر موش‌ها، کلاه‌قرمزی و پسرخاله، دزد عروسک‌ها و
توانست حتی رضایت بزرگسالان را هم به‌دست بیاورد. توجه به سینمای کودک 

و نوجوان، باعث شکل‌گیری رقابت سالم میان فیلمسازان شد و مخاطبان هم 
از بابت این رقابت سود کردند و به دیدن محتوای خوب نشستند. اما آیا در دهه 
اخیر سینما توانسته همان جادوی گذشته را تکرار کند؟ نگاهی به تولیدات 

این دوره شاید پاسخی برای این پرسش باشد. 
، با وجود تلاش‌های صورت‌گرفته، کیفیت و تنوع تولیدات  در 10 سال اخیر
سینمای کودک و نوجوان به چالش‌هایی برخورد کرده که نیازمند بررسی دقیق‌تری 
است. بررسی تولیدات فیلم‌هایی که در ژانر کودک و نوجوان از سال 1392 تا سال 
1402 به نمایش درآمده، حکایت از عدم موفقیت این ژانر می‌کند. ژانری که زمانی 
پای بزرگسالان را برای دیدن عروسک‌هایی مانند کلاه‌ قرمزی، پسرخاله، به سینما 
باز کرد، حالا بخش قابل توجهی از فروشش را مدیون بلیت‌های ارگانی است. 

با کمی جمع و تقسیم، به جدولی می‌رسیم که سهم فروش و مخاطبان 
سینمای کودک و نوجوان را به‌تناسب هرسال جدا کرده است. در این بازه 
زمانی، سال 1393 از لحاظ فروش و مخاطب بهترین سال برای سینمای 
کودک بوده. پرفروش‌ترین فیلم آن سال، متعلق به »شهر موش‌ها2« ساخته‌ 
مرضیه برومند است. در آن سال بیش از 2 میلیون نفر برای تماشای این فیلم 
به سینما رفتند. اختلاف تعداد مخاطبان فیلم اول با فیلم دوم سال 1393، 
به حدود یک میلیون و 400 هزار نفر می‌رسد. موفقیت قسمت دوم این فیلم 
سینمایی، قطعا به سال 1364 و خاطره‌ شیرینی که مردم از دیدن شهر موش‌ها 

در سینما داشتند، برمی‌گردد. 
تا زمانی که ویروس کرونا، دنیا را دچار تغییر کند، ژانر سینمای کودک و نوجوان 

دست‌وپا شکسته مسیری را طی کرد. تولیدات در بعضی از سال‌ها به کمتر از 
10 فیلم می‌رسید و حتی تولیدات در میان 10 فیلم پرفروش سال، هیچ جایی 
نداشتند. با فراگیری ویروس کرونا و نیمه‌سوز شدن سینماهای ایران، به نوعی 
کودکان و نوجوانان هم فراموش شدند. در سال 1399، هیچ تولیدی برای کودکان 
و نوجوانانی که در خانه نشسته و بیرون از خانه برایشان ناامن بود، ساخته نشد. 
گویی کرونا سینمای کودک و نوجوان را از پای درآورده. با کمرنگ شدن کرونا 
در سال 1400، این ژانر با سه فیلم بازگشت. از آن سال به بعد، حداقل یک اثر 
کان خلأ  با این ژانر در میان 10 فیلم پرفروش سال بود. با تمام این اوصاف، کما
رسیدن به زمانی که شخصیت‌های ژانر کودک و نوجوان فراتر از یک فیلم از 

خود ردی به جای بگذارند، احساس می‌شود. 

غول‌ها همچنان دوست دارند فیلم بسازند؛ اما... 

سینمای کودک در سال‌های اخیر فراز و فرود زیادی داشته اما آمار نشان می‌دهد همچنان جدی گرفته نمی‌شود

فقط ۱۰ درصد سینما برای کودکان است

سینمای کودک؛ نیاز یا انتخاب؟ 

کودکان مخاطبان ویژه‌ای برای سینما در سراسر جهان محسوب 
می‌شوند. هرچند آنها به تنهایی امکان و توان حضور در سالن 
ین  سینما را ندارند، اما با این حال مخاطب یکی از مهم‌تر
کودکند و این  بخش‌های تولیدات سینمایی یعنی ‌سینمای 

نشان از اهمیت خاص این گروه از مخاطبان دارد. 
در ایران اما داستان اینگونه نیست. گویا درآمد سینما مهم‌تر از 
محتوای آن است. برای درک بهتر از این موضوع فقط کافی است 
کران‌شده در سینماهای کشور طی سه سال اخیر  نگاهی به آثار ا
«، »جزیره فضایی«، »بام  پتو داشته باشیم. »پسر دلفینی«، »لو
« و »گل به خودی« در  ، »والدین امانتی«، »بیرو «و یووو بالا«، »باز
سال 1401 با مجموع فروش تقریبی 60 میلیارد تومان )13 درصد 
از فروش کل(، »بچه زرنگ«، »نارگیل 2«، »مسافری از گانورا«، »بابا 
«، »سلفی با رستم« و »میان صخره‌ها« در سال 1402 با  سیبیلو
مجموع فروش تقریبی 111 میلیارد تومان )9 درصد از کل فروش(، 
»ببعی قهرمان«، »ایلیا«، »شهر گربه‌ها‌ 2« و »سفر پرماجرا« در سال 
1403 )تا این لحظه( با مجموع فروش تقریبی 27 میلیارد تومان 

)2 درصد از فروش کل(. 
18 اثر در سه سال یعنی آمار متوسط سالیانه شش فیلم سینمای 
کودک که البته خود شامل آثار انیمیشن، درام و کمدی می‌شود.‌ 
یم با یک  گر در این میان آثار انیمیشنی را از لیست کنار بگذار ا
برهوت و گیشه شکست‌خورده مواجه خواهیم شد )بالغ بر 134 
میلیارد از فروش 188 میلیاردی در اختیار 5 اثر انیمیشن بوده 
، سینمای کودک را در  است( که با این تفاصیل و بدون این آثار

ایران می‌توان سینمایی ورشکسته دانست. 
این در حالی است که در سال‌های نه‌چندان دور شاهد فروش 
و رقابت سخت آثار سینمای کودک با آثار ژانرهای دیگر بوده‌ایم 
« و  ی مانند »گلنار و صف طولانی علاقه‌مندان را برای دیدن آثار
یکرد عجیب و غیراصولی  یم. اما رو ... به خاطر دار »کلاه قرمزی« و
گهان توجه‌ها به سمت  متولیان سینمای ایران سبب شد تا نا
ژانرهای دیگر به ویژه اجتماعی و حالا کمدی برود و سینمای 
کودک تضعیف شود. در غیاب سینمای کودک ملی، نفوذ آثار 
که با اهداف و انگیزه‌های  بی  یژه غر و تولیدات خارجی به و
فرهنگی و سیاست‌های روز دولت‌های غربی تولید می‌شوند، 

هر روز بیشتر و بیشتر در میان کودکان دیده می‌شود. 
ی بر چندین سال اخیر گیشه تولیدات جهانی داشته  گر مرور ا

باشیم قطعا یک یا دو اثر از سینمای کودک را در میان 10 اثر برتر 
هر سال خواهیم یافت. این موضوع را از دو دیدگاه باید بررسی 
کرد. اول اینکه کودکان در کنار خانواده برای دیدن این آثار به 
سینما می‌روند و در نتیجه چرخه اقتصادی موفقی شکل می‌گیرد 
و از سوی دیگر مفاهیم، ارزش‌ها و نگرش متولیان امر فرهنگی در 
این کشورها به شکلی قوی‌تر به آینده‌سازان‌شان منتقل می‌شود. 
اما در کشور خودمان خانواده‌ها غالبا برای دیدن آثار به‌اصطلاح 
کمدی به سینما می‌روند و فیلم‌هایی می‌بینند که نه‌تنها انتقال 
بیت  یادی نیز به بحث تر فرهنگی ندارند، چه‌بسا لطمات ز
ی کودکان می‌زنند. اینجا کسی به خانواده‌ها در  اخلاقی و رفتار
یا ترجیح  این مورد هشدار نمی‌دهد و متولیان فرهنگی هم گو
کوسیستم سینمای ایران با این وضع به  می‌دهند چرخ‌های ا
گردش در‌بیاید تا اینکه بخواهند تلاشی برای برون‌رفت سینمای 

کودک از بحران کنونی آن‌ داشته باشند. 
کودک و سینمای کودک بسیار مهم و با‌ارزش است. این را می‌توان 
ی جشنواره بین‌المللی سینمای کودک  از درجه‌بندی و ارزش‌گذار
یترین  یا تبدیل به یک و و نوجوان فهمید، اما این جشنواره گو
خانگی ساده شده که هر‌ساله تنها مجموعه‌ای از آثار را به نمایش 
درآورده و سپس تا دوره بعد کامال منفعل باقی می‌ماند. ضعف 
کران و عدم توجه به تبلیغ مناسب آثار کودک به  شدید در بحث ا
ی و نه‌چندان جذاب  ویژه در تلویزیون و صد‌البته محتوای تکرار
آثار سینمای کودک، همه و همه دست به دست هم داده‌اند تا 
این تولیدات در بدترین وضعیت ممکن قرار بگیرند. سینمایی 
ی قدرتمند برای  که برای تمام کشورهای صاحب سینما ابزار
ی‌هایشان است، در ایران به  انتقال و نشر تفکرات و ایدئولوژ
که  سینمای درجه چندم و کم‌اهمیت‌تری تبدیل شده است 
حتی پلتفرم‌ها هم میلی به تولید آثار فاخر در این حوزه ندارند 
گر هم تولیدی صورت بگیرد، با چاشنی محتوای بزرگسال در  و ا

اختیار مخاطبان قرار می‌گیرد. 
باید باور کنیم که سینمای کودک یک انتخاب یا رفع تکلیف 
سرسری نیست، بلکه یک »باید« بسیار مهم و جدی است که 
می‌تواند در راستای تربیت فرزندان‌مان و انتقال ارزش‌های ایرانی-

یم که  نگاه‌مان  اسالمی به آنها نقش پررنگی ایفا کند. ما نیاز دار
‌را به سینمای کودک‌ تغییر دهیم و آن را هم‌ارزش و هم‌رتبه دیگر 
یم تا بتوانیم به عنوان یکی از کشورهای  تولیدات در نظر بگیر
صاحب‌سینما در این حوزه، در سطح داخلی و بین‌المللی 

حرفی برای گفتن داشته باشیم.

جشنواره استانی فیلم‌های کودک و نوجوان!

سی‌و‌ششمین جشنواره فیلم کودک و نوجوان این روزها در شهر اصفهان 
در حال برگزاری است؛ جشنواره‌ای که اعتبار و ارزش آن اگر از جشنواره 
فجر یا جشنواره فیلم کوتاه تهران بیشتر نباشد کمتر نیست. علت این 
ارزشمندی اهمیت بالای سینمای کودک و نوجوان است. سینمایی 
که پایه و اساس آن تولیدات رسانه‌ای برای رده‌های سنی پایین یعنی 
آینده‌سازان این مرز و بوم است، این روزها حال و روز خوبی ندارد. سینمای 
کودک و نوجوان ایران در دهه 60 و 70 به اندازه‌ای قوی بود که نسل‌های 
طلایی فیلمسازان کودک را پرورش داد، هنرمندانی که در حال حاضر نیز 
مشغول به فعالیتند. پس از آن سال‌های طلایی، متاسفانه امروز شاهد 
وضعیت نامناسب این سینما و به‌خصوص تولیدات آنیم. دانستن اینکه 
سینمای کودک وضعیت خوبی ندارد، سخت نیست. تنها لازم است 
نگاهی به وضعیت سی‌وششمین جشنواره فیلم کودک و نوجوان بیندازیم. 
سی‌و‌ششمین جشنواره فیلم کودک و نوجوان را از دو جهت می‌توان مورد 
بررسی قرار داد. ابتدا از لحاظ اجرایی و سیاستگذاری اولین مسئله 
همزمانی این جشنواره با جشنواره بین‌المللی فیلم کوتاه تهران است. هر 
دو جشنواره در مهر ماه برگزار می‌شوند؛ اتفاقی که باعث شده جشنواره 
فیلم کودک تحت‌الشعاع جشنواره فیلم کوتاه تهران قرار بگیرد. بهتر بود 
این جشنواره با برنامه‌ریزی‌ مناسب‌تر در زمانی برگزار شود که جشنواره‌های 
دیگر در بازه زمانی نزدیک به آن برگزار نشوند تا شاهد تأثیر منفی این مسئله 

بر کم و کیف حضور مخاطبان نباشیم. 
دومین مساله همزمانی این جشنواره با وقایع منطقه است. در حال 
حاضر اخبار رسانه‌ای پیرامون جنگ، فضای رسمی و غیررسمی را 
به‌شدت متشنج کرده است. قشر کودک و نوجوان که مخاطب اصلی 
جشنواره‌اند نیز از این فضا متأثرند. با نظر به توصیه‌‌ کارشناسان کودک 
گوار و تنش‌های ناشی از  مبنی‌بر دور نگه‌داشتن کودکان از خبرها‌ی نا
جنگ و امثالهم، بهتر است حجم برنامه‌های همدلانه مربوط به جنگ 
غزه و کودکان فلسطینی و لبنانی به‌گونه‌‌ای تنظیم شود که فرم و محتوای 
جشنواره حفظ شود؛ به این معنا که مفهوم مطلق فیلم‌ کودک و نوجوان 

اهمیت بیشتری داشته باشد. 
مسئله‌‌ سوم اهمیت حضور مجموعه‌ها و تیم‌های رسانه‌ای فعال در 
حوزه کودک و نوجوان است. در سی‌و‌ششمین جشنواره فیلم کودک و 
نوجوان به‌جز یک یا دو مجموعه خاص، اثری از دیگر مجموعه‌های 
تخصصی حوزه کودک و نوجوان دیده نمی‌شود. حتی فعالان فرهنگی 
این حوزه یا حضور ندارند یا اگر حضور دارند، بازتابی از جشنواره به بیرون 
نمی‌دهند، درحالی‌که ‌می‌توان از ظرفیت و توان تمامی مجموعه‌ها و 

ی هرچه  تیم‌های رسانه‌ای فعال در حوزه کودک و نوجوان برای برگزار
بهتر جشنواره بهره برد. 

مسئله چهارم ساز‌وکاری است که در جشنواره کودک و نوجوان ایجاد 
شده که اعتبار و ارزش این جشنواره بین‌المللی را در حد یک جشنواره 
استانی تنزل داده است. روزگاری مسئولان کشور برای حضور در این 
جشنواره اشتیاق و تعجیل داشتند، اما امسال بدون حضور هیچ‌یک از 
مسئولان فرهنگی کشور )وزیر ارشاد، معاونانش و حتی مسئولان سیاسی 
ازجمله استاندار اصفهان( افتتاح شد. یک سوال جدی از مسئولان این 
حوزه این است؛ چرا سینمای کودک و نوجوان این سال‌ها تا این اندازه 

مورد کم‌لطفی و بی‌مهری قرار گرفته‌ است؟ 
مسئله پنجم اهمیت جشنواره در نمایش تولیدات کودک و نوجوان است. 
اساسا آثار تخصصی کودک و نوجوان ابتدا می‌بایست در جشنواره‌های 
تخصصی خود به نمایش دربیایند و سپس در جشنواره‌های سینمایی 
حضور پیدا کنند. اما در جشنواره امسال، آثار اسم و رسم‌دار که توسط 
مجموعه‌های بزرگ تولید‌کننده فیلم و انیمیشن تولید شده‌اند، به دلایلی 
غیر از آنچه که هدف جشنواره است پا به اصفهان گذاشته‌اند. فیلم‌های 
»باغ کیانوش«، »ببعی قهرمان« و »شمشیر و اندوه« قبلا در جشنواره فیلم 
فجر به نمایش درآمده‌اند؛ آثاری که با توجه به مخاطب‌شان بهتر بود ابتدا 
در جشنواره تخصصی خود به نمایش در‌می‌آمدند و بعد به جشنواره‌های 
دیگر می‌رفتند. فایده این کار حفظ اعتبار و اهمیت جشنواره کودک و 
نوجوان است و جلوگیری از طفیلی شدن آن به این معنا که صرفا ابزار 
تبلیغ آثار کودک و نوجوان نباشد، بلکه خاستگاه اصلی این آثار به حساب 
بیاید. بخشی از تقصیر این موضوع بر گردن برگزارکنندگان جشنواره است. 
فارغ از تمام مباحث مرتبط با برگزاری جشنواره، لازم است از کیفیت 
تولیدات حاضر نیز سخن گفت. با توجه به بازخورد همان اندک‌فعالان 
حوزه کودک و نوجوان که با گزینش انتخابی در جشنواره حاضر شده‌اند، 
متأسفانه سطح کیفی آثار نیز چنگی به دل نمی‌زند. این خود دلیل دیگری 
است که نشان دهد وضعیت سینمای کودک و نوجوان در حوزه محتوا و 

داستان نیز تا چه اندازه تنزل یافته است. 
گران  از دلایل فقر محتوایی آثار یکی آنکه به نظر می‌رسد اکثر سینما
کودک، الزامات سینمای کودک ازجمله رده‌بندی سنی و مضامین قابل 
ارائه به کودکان را نمی‌شناسند و برگزارکنندگان نیز شرایط را برای دیده 

شدن این آثار فراهم نمی‌کنند. 
سینمای کودک و نوجوان نه‌فقط با افزایش تولیدات بلکه با ارتقای ارزش و 
اعتبار جشنواره‌ مربوط به آن و لطف و توجه مسئولان و رسانه‌ها، می‌تواند 
موفق عمل کند. تا زمانی که این اتفاق رخ ندهد، پیشرفتی حاصل نمی‌شود 

و چه‌بسا دچار پسرفت‌ فزاینده شود. 

ادامه از صفحه۱۲ ادامه در صفحه۱۳ 

امیرمحمد بهامیر
خبرنگار 

شروین فضلعلی زاده 
منتقد انیمیشن 

یال(تعداد تماشاچینام فیلم میزان فروش)ر

149,9855,243,594,600عملیات مهدکودک

11,406276,808,000آدم آهنی

3,25479,121,000اختاپوس

75416,105,000سالم بر فرشتگان

7509,000,000کلاه‌‌قرمزی و بچه ننه

73118,275,000حامی-مردکوچک- 

ی 1192,875,000همباز

401,400,000رستم و سهراب

34850,000فیتیله و ماه‌پیشونی

یال(تعداد تماشاچینام فیلم میزان فروش)ر

2,334,52298,173,134,000شهر موش‌ها۲

147,2155,827,894,000شانس، عشق، تصادف

31,1641,143,367,000پویانمایی رستم و سهراب

8,658263,791,000گورداله و عمه غولی

7,931198,275,000کلاه‌قرمزی و بچه ننه

6,571317,115,000انیمیشن جمشید و خورشید

یا 1,45659,170,000رهاتر از در

1,23430,850,000اختاپوس

73916,760,000عملیات مهدکودک

1874,675,000مامان بهروز منو زد

401,400,000رستم و سهراب

34850,000فیتیله و ماه‌پیشونی

یال(تعداد تماشاچینام فیلم میزان فروش)ر

918,26336,879,172,000انیمیشن شاهزاده روم

70,1452,707,468,000وروجک‌ها

14,373550,775,000تتل و راز صندوقچه

13,302436,985,000مبارزان کوچک

3,715219,628,000رستم و سهراب

2,54381,245,000گورداله و عمه غولی

1,33942,170,000شهر موش‌ها2

47910,490,000جمشید و خورشید

یال(تعداد تماشاچینام فیلم میزان فروش)ر

263,06414,959,264,980مبارک)رئال انیمیشن(

240,20213,568,976,500جنجال در عروسی

164,6619,290,139,600دزد و پری

76,8463,453,079,000ننه قلی

)انیمیشن( 28,4371,339,005,000ناسور

24,1161,243,065,000نبرد خلیج فارس)انیمیشن(

10,832431,030,000بچه‌های جسور

5,591186,625,000وروجک‌ها

یال(تعداد تماشاچینام فیلم میزان فروش)ر

421,72525,361,621,000قهرمانان کوچک

85,6105,186,130,000حقه‌باز دم دراز

تی 82,0745,654,784,996شکلا

52,7563,083,804,996کلیله و دمنه

50,6533,170,669,000فهرست مقدس

37,4612,077,230,000راز سیاوش

6,702366,231,000پینوکیو عامو سردار

5,981554,074,996فیلشاه

492,000,000بچه‌های جسور

یال(تعداد تماشاچینام فیلم میزان فروش)ر

580,71147,951,314,970پیشونی سفید 2

371,23325,450,928,000پاستاریونی

288,20423,773,279,960خاله قورباغه

240,99716,738,722,990دزد و پری 2

16,7061,236,540,000ضربه فنی

14,069893,679,990سندباد و سارا

13,886714,565,000دزد و پری 

12,394565,270کاتی و ستاره

7,158366,480,000اسکی‌باز

4,661405,781,000پیشونی‌سفید 3

کن لا 77062,320,000لا

یال(تعداد تماشاچینام فیلم میزان فروش)ر

180,13617,259,113,500تپلی و من

166,33816,377,607,000تورنادو

20,4691,382,832,000کاتی و ستاره

7,246485,240,000قطار آن شب

6,826536,175,000تولدت مبارک

44218,370,000ضربه فنی

37222,320,000پاستاریونی

985,900,000سندباد و سارا

233,330,000دزد و پری 2

کوان 211,890,000امین و ا

3180,000در مسیر باران

یال(تعداد تماشاچینام فیلم میزان فروش)ر

246,22751,569,800,000شهر گربه‌ها

2,530836,130,000گل‌به‌خودی

1,170261,370,000پیشی میشی

یال(تعداد تماشاچینام فیلم میزان فروش)ر

910,846233,518,997,500پسر دلفینی

817,885193,003,370,000لوپتو

195,81645,968,940,000بام بالا

174,37746,900,780,000جزیره فضایی )تورنادو 2(

92,44525,751,671,998بازیووو

33,9999,084,170,000گل‌به‌خودی

33,2668,789,890,000والدین امانتی

7826,750,000بچه‌های طوفان

یال(تعداد تماشاچینام فیلم میزان فروش)ر

1,922,361625,146,973,103بچه زرنگ

732,670281,955,326,700نارگیل 2

421,785139,659,762,500مسافری از گانورا

118,80642,078,197,500بابا سیبیلو

67,44920,906,550,000لوپتو

59,45321,370,895,000سلفی با رستم

32,02210,758,740,000جزیره فضایی )تورنادو 2(

6,4462,504,775,000پسر دلفینی

5,7812,453,800,000ایلیا؛ جستجوی قهرمان

4,9962,685,665,000نوروز

711292,640,000بچه‌های طوفان

52,000,000بام بالا

فروش  ۱۰ سال اخیر سینمای کودک و نوجوان

تعداد کل فیلم‌هاسال
تعداد فیلم‌های 
کودک و نوجوان

فروش کل سینما
فروش فیلم‌های 
کودک و نوجوان

فروش فیلم‌های 
غیر کودک‌ و نوجوان

نسبت فروش کودک 
و نوجوان به کل

تعداد کل تماشاگران
تعداد تماشاگران 
کودک و نوجوان

نسبت تماشاچی 
کودک و نوجوان به کل

13921559419,727,537,5005,648,028,600414,079,508,900%19,226,750167,073%2

139312412552,840,744,500106,037,281,000446,803,463,500%1912,690,2442,539,751%20

1394788727,738,047,00040,927,933,000686,810,114,000%613,373,0381,024,159%8

13957581,692,780,293,00022,271,185,0801,670,509,107,920%125,847,483813,749%3

139610091,805,145,561,85045,456,545,9881,759,689,015,862%322,856,097743,011%3

139788112,507,719,498,000117,594,177,1802,390,125,320,820%528,537,4101,550,789%5

139899112,993,437,467,00036,092,957,5002,957,344,509,500%126,310,384381,974%1

139931097,954,077,886097,954,077,886%0659,1840%0

14005331,642,901,439,86852,667,300,0001,590,234,139,868%37,197,184249,927%3

14015984,202,002,469,938563,044,569,4983,638,957,900,440%1313,672,3572,258,712%17

1402721212,241,605,623,5411,149,815,324,80311,091,790,298,738%928,258,2713,372,486%12
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محمد قربانی
منتقد

مریم فضائلی
خبرنگار گروه فرهنگ

 ایمان‌ عظیمی
خبرنگار گروه فرهنگ
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